
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Sindaco

DECRETO N. 51
del 06-08-2019

RINNOVO INCARICO NUCLEO DI VALUTAZIONE IN FORMA
MONOCRATICA

PREMESSO che:
il D. Lgs. n. 150 del 27.10.2009, ed in particolare l’art. 14, ha previsto che ogni-
Amministrazione debba essere dotata di un organismo indipendente di valutazione
della performance, che dovrà sostituirsi al Nucleo di Valutazione, istituito ai sensi
del D. Lgs. n. 286/99 e successive modifiche ed integrazioni;
l’art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto per-
gli stessi è in vigore l’art. 147 del D. Lgs. n. 267/2000 che al comma 1 recita:” Gli
Enti Locali, nell’ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano
strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità
amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;
l’ANAC con delibera n.121/2010 ha confermato questa interpretazione precisando-
che “l’art. 14 del decreto legislativo n.150 del 2009, non trova applicazione ai
comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’art. 16, comma 2, del decreto
legislativo n.150 del 2009)” e pertanto la scelta di costituire o meno l’Organismo
Indipendente di Valutazione (OIV) rientra nella discrezionalità del singolo Comune;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 17.02.2015, con cui è stato
approvato il Regolamento sulla costituzione e sul funzionamento del Nucleo di
Valutazione;

RICHIAMATO l’art. 2 del vigente Regolamento sulla costituzione e sul
funzionamento del Nucleo di Valutazione il quale prevede:

Il Nucleo di Valutazione è organo monocratico composto da un componente esterno1.
all’Ente, nominato dal Sindaco. L'incarico dura fino al mandato del Sindaco e può
essere rinnovato per una sola volta.
…omissis….2.
…omissis….3.
La nomina sindacale del componente del Nucleo di Valutazione avviene previa4.
valutazione dei curricula degli interessati attestanti le competenze e le

Decreto n. 51 del 06-08-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



professionalità richieste per ricoprire l’incarico de quo e previo colloquio. I curricula
sono acquisiti mediante apposito avviso pubblico reso noto sul sito istituzionale
dell’Ente e pubblicato all’albo pretorio on  line dell’Ente.
…omissis…;.5.

CONSIDERATO che le funzioni e i compiti del Nucleo di Valutazione sono quelle
indicate nel precitato Regolamento di cui alla deliberazione di G.C. n.23/2015;

DATO ATTO che a seguito di avviso pubblico per la individuazione e nomina del
componente unico esterno del Nucleo, pubblicato all’albo pretorio on line dal 26 febbraio al
10 marzo 2015, con decreto sindacale n. 15 (prot. n. 4.378) del 14.03.2015, è stato
nominato quale componente del Nucleo di valutazione in forma monocratica per la durata
del mandato del Sindaco, con decorrenza dalla data del provvedimento di nomina
(14.03.2015) alla scadenza del mandato del Sindaco, avvenuta in data 09.06.2019, il dott.
Gianluca Bertagna, in quanto in possesso dei requisiti previsti dall’avviso pubblico per
ricoprire l’incarico in oggetto, per avere maturato esperienze professionali significative in
relazione ai compiti che devono essere svolti dal predetto nucleo, stabilendo il compenso
omnicomprensivo annuo di € 5.000,00 al lordo di oneri ed IVA, nel rispetto dei vincoli e
delle previsioni del bilancio di previsione triennale;

RILEVATO che l’incarico del dott. Gianluca Bertagna è terminato con la fine del
mandato del precedente sindaco;

CHE con nota prot. n. 22.310 del 30.07.2019 è stata richiesta la disponibilità al dott.
Gianluca Bertagna di rinnovare detto incarico sino alla scadenza del mandato del Sindaco
alle medesime condizioni economiche applicate sino ad ora, cioè per un compenso annuo
lordo di € 5.000,00, comprensivi di IVA, ritenute, cassa previdenza, e qualsiasi altro onere
se ed in quanto dovuto, di oneri fiscali e contributivi;

CHE con nota inviata in data 01.08.2019, ns. prot. n. 22.537 in pari data, il dott.
Gianluca Bertagna ha comunicato la propria disponibilità nella prosecuzione dell’incarico
affidato con decreto sindacale n. 15/2015 sino alla scadenza del mandato del Sindaco;

RITENUTO, sulla scorta degli atti sopra richiamati, di rinnovare al dott. Gianluca
Bertagna, in possesso dei requisiti richiesti, l’incarico di componente monocratico del
Nucleo di Valutazione sino alla scadenza del mandato del Sindaco;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 150/2009 e s.m.i.;
- il Regolamento sulla costituzione e sul funzionamento del Nucleo di Valutazione;

DECRETA

di rinnovare l’incarico di componente del Nucleo di Valutazione in forma1)
monocratica del comune di Pescantina a favore del dott. Gianluca Bertagna, già
incaricato con precedente decreto sindacale n. 15 (prot. n. 4.378) del 14.03.2015
per la durata del mandato del Sindaco;

di stabilire che allo stesso spetta un compenso annuo lordo omnicomprensivo pari a2)

Decreto n. 51 del 06-08-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



€ 5.000,00, comprensivi di IVA, ritenute, cassa previdenza, e qualsiasi altro onere
se ed in quanto dovuto, di oneri fiscali e contributivi nel rispetto dei vincoli e delle
previsioni del bilancio annuale;

di comunicare all’interessato in forma scritta il presente provvedimento di nomina3)
per la sua accettazione;

di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Amministrativa per gli4)
adempimenti conseguenti;

di comunicare il presente provvedimento alla Giunta comunale, al Segretario5)
comunale  e ai Responsabili di posizione organizzativa.

Il Sindaco
QUARELLA DAVIDE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Decreto n. 51 del 06-08-2019 - COMUNE DI PESCANTINA


